
Ekselences balvai pieteikta ANĢ skolotāja

Aizkrauklei sava gudriniece –  
Elīza Brūklena

Fizikas skolotāja Ludmila 
Belogrudova pieteikta 

dabaszinību skolotāju Ekse-
lence balvai. Viņas prasmes 
pamanījuši un novērtējuši izvir-
zītāji – Fizikas skolotāju asoci-
ācija.

Aizkraukles novada ģimnā-
zija Ludmilu raksturo: “Skolo-
tāja Ludmila Belogrudova 8.-
10.klasei vada gan fizikas, 
gan matemātikas mācību 
priekšmetu stundas, tajās va-
riējot tradicionāli pieejamos 
mācību līdzekļus un savus 
sagatavotos materiālus. Inter-
aktīvo tehnoloģiju prasmīga 
un samērīga  pielietošana ir 
skolotājas viena no stiprajām 
pusēm. Vadītās stundas ir 
spraigas un interesantas – sko-
lēnus domāt rosinošas. Mācī-
bu materiāla apgūšanai sko-
lotāja veiksmīgi lieto piemērus 
un salīdzinājumus no dzīves, 
kas atklāj būtisko tēmā, tāpēc 
skolēniem labi paliek atmiņā. 
Skolotāja ar eksperimentiem 
(īpaši fizikā) mērķtiecīgi virza 

skolēnus  pētniecisko uzde-
vumu risināšanai, atrisināju-
ma prognozēšanai,  pamato-
juma un kopsakarību meklē-
šanai. 

Skolotāja ieinteresē skolē-
nus mācīties  fiziku, un viņi sa-
sniedz labākus rezultātus. 
L.Belogrudova informē un mu-
dina skolēnus iesaistīties da-
baszinību vai ar astronomiju 
saistītos konkursos, kabinetā  
izvieto jaunāko informāciju. Vi-
ņa strādā ar degsmi, bieži ār-
pus darba laika – izglīto skolē-
nus, kuri vēlas padziļināti ap-
gūt fiziku, rezultatīvi sagatavo 
viņus olimpiādēm un skolas 
komandu Latvenergo erudīci-
jas konkursa  „Experiments” 
sacensībām, iesaista Jauno 
fiziķu skolas apmācībā, vada 
skolēnu zinātniski pētniecisko 
darbu izstrādnes.  

Skolotāja sevi pilnveido, ak-
tīvi iesaistoties Latvijas Fizi-
kas skolotāju asociācijas (LF-
SA) darbā – 2015.gada 16.-
17.oktobrī aktīvi piedalījās 

Aizkrauklē notikušās asociāci-
jas 17.konferences organizē-
šanā, norisē un darbnīcu vadī-
šanā.   2016.gadā kopā ar vēl 
3 Aizkraukles novada ģimnāzi-
jas skolotājiem Ludmila ir ie-
saistījusies skolu komandu 
sacensībā uz skolotāju apmā-
cību programmu “Samsung 
Skola nākotnei. Jaunais sko-
lēns.” 

Skolotājai Ludmilai ir laba 
reputācija skolēnu vidū. Viņa 
prot sadarboties ar jauniešiem 
gan mācību procesā, gan kla-
ses audzināšanā, gan ārpus-
skolas pasākumos skolēnu 
personības attīstīšanai. Skolo-
tāja strādā arī Aizkraukles no-
vada 1.vidusskolā, kas realizē 
mazākumtautību izglītības prog-
rammas, un veic nozīmīgu dar-
bu lai tur pamatizglītību iegu-
vušajiem skolēniem, kuri tur-
pina mācības ģimnāzijas 10.
klasē, palīdzētu iedzīvoties jau-
najā vidē. 

Viņa ir cienīta arī kolēģu vi-
dū, jo labprāt dalās savā pie-

redzē eksakto mācību priekš-
metu metodiskajā  komisijā, 
pati cenšas iepazīt citu kolēģu 
pieredzi, ir toleranta, kolektīva 
neformālo pasākumu atbalstī-
tāja. 

Skolotāja ir paraugs tam, kā 
pedagogam ap sevi piesaistīt 
dažādu mācību priekšmetu 
kolēģu–interesentu grupu, lai 
uzsāktu un darbotos jaunās 
aktivitātēs mācību procesa da-
žādošanai un pilnveidošanai, 
ar mērķi radīt un uzturēt skolē-
nos interesi par dabaszinības 
jomas priekšmetiem. Īpaši uz-
teicama ir viņas eksperimentē-
tāja daba, vēlme meklēt jau-
nas pieejas –- pati pēc savas 
iniciatīvas aicina kolēģus, arī 
administrāciju vērot stundas, 
kurās izmēģina ko jaunu, lūdz 
kolēģu viedokli, kritiski analizē 
savus rezultātus”.

Labākie no pretendentiem 
17. februārī tiksies balvas fi-
nālā, lai  parādītu savu pieeju 
mācību darbam klātienē un 
savstarpēji apmainītos ar ino-

vatīvām idejām. Labākie katra 
mācību priekšmeta skolotāji  –  
balvas ieguvēji – saņems 
1400 eiro, ko nodrošina Latvi-
jas Elektrotehnikas un elek-
tronikas rūpniecības asociāci-
ja, Latvijas Ķīmijas un farmā-
cijas uzņēmēju asociācija sa-
darbībā ar sterilo zāļu formu 
ražotni SIA „PharmIdea”, Mēr-
niecības un teritorijas plāno-
šanas uzņēmums SIA "Met-
rum" un AS „Latvijas valsts 
meži”. Visus finālistus sveiks 
izglītības uzņēmums „Liel-
vārds”.

Lepojamies ar  Aizkrauk-
les ģimnāzijas 10.b kla-

ses skolnieci Elīzu Brūklenu, 
kura iekļuvusi konkursa TV 
raidījuma “Gudrs, vēl gudrāks” 
finālā. 

Pagājušajā nedēļā TV erudī-
cijas spēles “Gudrs, vēl gud-
rāks” filmētāju komanda Aiz-
krauklē uzņēma sižetus par no-
vada ģimnāzijas 10 b. klases 
skolnieci Elīzu Brūklenu, jo vi-
ņa veiksmīgi iekļuvusi spēles 
finālā.

Elīza Brūklena mācās Aiz-
kraukles novada ģimnāzijas 
10.b klasē. Filmēšanas grupa 
devās arī uz Sunākstes pamat-
skolu, kurā Elīza ir mācījusies 
līdz 9. klasei. 

Elīza ir ļoti gudra, viņa daudz 
lasa, viena no tiem retajiem  sko-
lēniem, kuru starpbrīžos var 
redzēt ar grāmatu rokās, nevis 
ar mobilo telefonu. Aizkrauk-
les novada ģimnāzijas fizikas 
skolotāja Ludmila Belogrudo-

va atzīmē, ka labus vārdus 
pelnījuši arī Sunākstes kolēģi 
par teicamu ieguldīto darbu, 
par to, ka ir iemācījuši Elīzu 
mācīties. Elīza aizraujas ar no-
vadpētniecību, mazpulkiem, li-
teratūru, vēsturi, mitoloģiju. Sap-
ņo kļūt par rakstnieci. Pagāju-
šajā gadā viņa ieguva godal-
gotu vietu latviešu valodas 
valsts olimpiādē un Atzinību  
matemātikā valsts posmā. Mī-
ļākie priekšmeti Elīzai esot 
vēsture un matemātika. 

Elīza ir savas zemes un sa-
va pagasta patriote, savas dzī-
ves patriote. Viņa dzīvo pa īs-
tam, nevis pavada laiku, vēro-
jot svešas dzīves TV un inter-
netā. Ļoti darbspējīga, cenšas 
visu paspēt un maksimāli at-
tīstīt savas intelektuālas spē-
jas. 

Aizkrauklē un Sunākstē uz-
filmētos sižetus varēja skatīt 
LTV1 5. februārī, ar atkārtojumu 
sestdien, 6. februārī. 

Aicinām balsot
Ik gadu Aizkrauklē notiek Pārnovadu uzņēmēju diena, 

kuras ietvaros Aizkraukles pašvaldība tradicionāli izceļ 
un pasniedz novērtējuma balvas spožākajiem sava novada uz-
ņēmējiem vairākās nominācijās. Lai vērtējumā izskanētu arī sa-
biedrības viedoklis, nominācija “Draudzīgākais klientam” katru 
gadu tiek atstāta iedzīvotāju balsojumam. Arī šogad aicinām 
aizkraukliešus būt sabiedriski aktīviem un iesūtīt savu balsojumu 
par klientam draudzīgāko uzņēmumu Aizkrauklē.

Savus ieteikumus sūtīt uz info@aizkraukle.lv ar norādi “Drau-
dzīgākais klientam”, vai zvanot pa tālruni 26671875, līdz 
7. martam.

Ēnu diena ir pasaulē pazīstama un atzīta 
Junior Achievement karjeras izglītības 

programma 1.-12. klašu skolēniem, kuras laikā 
skolēni apmeklē kādu darba vietu un 4 – 6 stun-
du garumā vēro interesējošās profesijas pār-
stāvja darba ikdienu. Ēnu dienas mērķis ir iepa-
zīstināt skolēnus ar dažādu profesiju un nozaru 
prasībām, lai palīdzētu jauniešiem izvēlēties 
profesiju un atbilstoši sagatavotos darba tirgum.

 Kā ik gadu, arī šogad pašvaldība aktīvi ie-
saistās un ar prieku uzņems ēnotājus. Skolē-
nus savās darba vietās gaidīs 7 profesiju pār-

stāvji: Aizkraukles vēstures un mākslas muze-
ja  direktore; Aizkraukles vēstures un mākslas 
muzeja  galvenā krājuma glabātāja; Izglītības 
pārvaldes vadītāja; Aizkraukles novada domes 
priekšsēdētājs; SPII "Saulīte" direktore; Aizkr-
aukles novada pašvaldības jaunatnes lietu 
speciāliste; Aizkraukles pilsētas Bērnu un jau-
niešu centra kultūras pasākumu organizatore. 
Tie skolēni, kuri nav paspējuši pieteikties viet-
nē enudiena.lv, to vēl var izdarīt, sazinoties ar 
jaunatnes lietu speciālisti Aivu Smelceri: aiva.
smelcere@aizkraukle.lv.

Ēnu diena 10. februārī



Domes sēdē
2. 2016. gada 6. februāris

Foto: Aivars Liepiņš

Aizkraukles novada do-
me apstiprināja pārska-

tu par 2015. gadā saņemta-
jiem naudas ziedojumiem un 
to izlietojumu. Atlikums uz 
2015. gada 1. janvāri bija 
7723 eiro. Saņemtie naudas 
ziedojumi bija: 

Labdarības pasākumu or-
ganizēšanai 2045 eiro, t.sk. 
ziedojumi no bērnu invalīdu iz-
stādes izsolē ziedotā nauda –  
1000 eiro; SIA “ATER” – 30 eiro; 
SIA “OLA.” – 60 eiro; SIA “Zie-
du Salons Fantāzija“ – 75 ei-
ro; SIA “Vulkāns” – 50 eiro; 
SIA “Kristīne B” – 150 eiro;  SIA 
“EFEJA RS” – 50 eiro; CBS 
”Aizkraukle” SIA – 30 eiro; SIA 
”Sirus” – 50 eiro;  SIA “A.Eg-
les” – 150 eiro; SIA “LM Tehni-
ka” – 35 eiro; SIA “Metālists” – 
140 eiro; SIA “STEP TRANS”  
– 225 eiro. 1.vidusskola no  
SIA “STEP TRANS” par trans-
porta pakalpojumiem saņē-
ma 475 eiro. Specializētā PII 
“Saulīte” no J.Belicka saņē-
ma 150 eiro projektoram. 
Sporta skola no SIA “BIO-
AVOTS” saņēma 1300 eiro 
trenera A.Eglīša handbola 
komandas sacensībām ārze-
mēs. PII “Auseklītis” no SIA 
“JELD-WEN Latvija” saņēma 
700 eiro  garderobes skapīšu 
iegādei. 

Kopā saņemtie naudas zie-
dojumi 2015. gadā bija  4670 
eiro.    

Naudas ziedojumu izlieto-
jums: Labdarības pasākumi 
pilsētas pensionāriem, invalī-
diem, maznodrošināto ģime-
ņu bērniem, bērniem invalī-
diem – 738  eiro; SPII “Saulī-
te” projektora iegādei – 150 
eiro;  Aizkraukles vēstures un 
mākslas muzeja sētai – 2390 
eiro; 1.vidusskolas transporta 
pakalpojumiem – 475 eiro; 
Aizkraukles P.Barisona mūzi-
kai skolai biļešu iegādei  – 
164 eiro; PII “Auseklītis” gar-
derobes skapīšu iegādei – 
700 eiro; kultūras pasākuma 

„Gada notikums Aizkraukle 
2014” atbalstam – 300 eiro. 
Kopā 2015. gadā izlietotie 
naudas ziedojumi ir 4917 eiro.

Naudas atlikums uz 2016. 
gada 1. janvāri ir 7476 eiro 
(t.sk. labdarības pasākumu or-
ganizēšanai  – 3333 eiro; mū-
zikas skolai  – 560 eiro;  spor-
ta skolai sacensībām ārze-
mēs – 1300 eiro; sporta skolai 
tērpu iegādei  – 890 eiro; nova-
da sporta centram  – 1 000 eiro; 
1.vidusskola mācību līdzekļu 
iegādei  – 128 eiro; novada ģim-
nāzijai prezentācijas izdevu-
miem – 165 eiro; māk slas sko-
lai  – 100 eiro).

***

Pamatojoties uz Aizkrauk-
les novada pašvaldības 

darba samaksas un sociālo 
garantiju nolikumu, Aizkrauk-
les novada dome nolēma 
Aizkrauk  les novada pašvaldī-
bā un tās iestādēs strādājo-
šām amatpersonām (darbi-
niekiem) 2016. gadā, aizejot 
ikgadējā apmaksātā atvaļinā-
jumā, izmaksāt pabalstu 50 
procentu apmērā no mēneš-
algas (likmes).

***

Tā kā sabiedrībā ir ie-
vērojama interese 

par nesenās pagātnes notiku-
miem – laiku, kad Latvija atra-
dās PSRS sastāvā, muzejs 
var piedāvāt bagātīgu mate-
riālu klāstu plašas ekspozīci-
jas “Padomju gadi” izveidoša-
nai. Šādas ekspozīcijas izvei-
došana pašreiz muzeja darbī-
bas nodrošināšanai pie šķir - 
tajās telpās nav iespējama – 
tās ir pārāk mazas. Muzejs 
vērsies domē ar iniciatīvu par 
muzeja pastāvīgās ekspozīci-
jas “Padomju gadi” izvietoša-
nu Aizkraukles pagasta pār-
valdes administratīvajā ēkā. 
Dome nolēma atbalstīt inicia-
tīvu un uzdeva Aizkraukles vēs-
tures un mākslas muzeja di-

rektorei Dzintrai Cepurei iz-
veidot patstāvīgo ekspozīciju 
“Padomju gadi”, izmantojot krā-
jumā esošos priekšmetus un 
citus materiālus, izvietojot to 
Aizkraukles pagasta pārval-
des administratīvajā ēkā Kal-
na ielā 20, Aizkraukles pagas-
tā, piesaistot Valsts Kultūrka-
pitāla fonda projektu līdzekļus 
un citu projektu līdzekļus. 

***

Aizkraukles novada domes 
priekšsēdētājs Leons Lī-

dums ziņo, ka pašvaldības pa-
matbudžeta ieņēmumi pēc nau-
das plūsmas 2015. gadā bija  
8 715 422 eiro. Iedzīvotāju ie-
nākuma nodoklis, salīdzinot ar 
gada sākumā prognozēto plā-
nu, pārpildījās par 38 766 eiro. 
Nekustamā īpašuma nodoklis 
pārpildījās par 15 051 eiro. Me-
žu izsolē par pārdotajām cirsmām 
papildus tika iegūti 93 200 
eiro. Kopējie plānotie ieņēmumi 
pārpildījās par 269 759 eiro.

Pamatbudžeta izdevumi pēc 
naudas plūsmas bija 8 706 139 
eiro, t.sk. aizdevumu atmaksai 
238 331 eiro. Ieguldījumi SIA 
“Aizkraukles ūdens” pamatkapi-
tālā bija 17 932 eiro. 

Budžeta naudas līdzekļi gal-
venokārt tika tērēti pašvaldī-
bas iestāžu pamatdarbības no-
drošināšanai. Lielākos izde-
vumus sastāda darbinieku at-
līdzība – 5 401 166 eiro (62%), 
preču un pakalpojumu iegāde 
– 1 985 263 eiro (23%), pa-
matlīdzekļu iegāde – 265 304 
eiro (3%), aizdevuma atmaksa 
un aizdevuma procentu maksā-
jumi – 389 209 eiro (4%).

Liela vērība tika veltīta no-
vada maznodrošināto iedzīvo-
tāju sociālajai nodrošināšanai. 
Domes sociālā dienesta darbi-
nieki veica nozīmīgu darbu, lai 
iesaistītu iedzīvotājus dienas 
aprūpes centru darbībā:

• personas ar īpašām vaja-
dzībām, 

• pensijas vecuma perso-

Domes un komiteju sēdes februārī
Sociālo lietu komiteja – 17. februārī 15:00
Izglītības, kultūras un sporta komiteja –  

10. februārī 15:00
Finanšu komitejas sēde – 17. februārī  9:00

Domes sēde 24. februārī 9:00 Lāčplēša ielā 1.

Pedagoģiski medicīniskās komisijas sēde notiks 23. 
februārī Lāčplēša ielā 1, 55.kab. (iepriekš piesakoties pa 

tālruni 28633936). Vadītāja Mārīte Broka.

Latvijā 20. janvārī un arī Aiz-
kraukles Vēstures un mākslas 

muzejā “Kalna Ziedos” notika bari-
kāžu laika piemiņas pasākums – 
“Barikādēm-25”. Pasākuma gaitā 
barikāžu dalībnieki dalījās atmiņās, 
bija izveidota digitālā foto izstāde, 
apskatāma izstāde “Tautas fronte” 
un notika kopīgas sarunas pie uguns-
kura. Atmiņu stāstījumos klausījās 
arī Latvijas zemessardzes 509. Aiz-
kraukles Jaunsardzes vienības jaun-
sargi. Šie jaunieši, kuri toreiz vēl ne-
bija dzimuši, atzina, ka šādi pasāku-
mi viņus iedvesmo būt Latvijas pat-
riotiem. Pasākuma gaitā savas atmiņas 
stāstīja Aizkraukles novada domes 
priekšsēdētājs Leons Līdums un Aiz-
kraukles politiski represēto biedrības 
vadītājs Jānis Krievs, kā arī tika nola-
sītas toreizējā Stučkas 2.vidussko-
las latviešu valodas skolotāja Jāņa 
Bērziņa publicētās atmiņas. 

“14. janvāra pēcpusdiena, meklē-
jot vienotību, esmu pie Augstākās 
Padomes, Doma laukumā. Spēlē 
"Jumprava", ļoti daudz cilvēku. 
Ugunskuri. Šaurās ieliņas meistarīgi 
nobloķētas ar smago transportu. 
Laukumā vari iedzert tēju, uzsmērēt 
maizīti. Par tevi šeit domā. Ir ļoti laba 
sajūta. Drošības sajūta. Un pirmo 

reizi es sevī atklāju Rīgu. Šodien, 
1991. gada 14. janvārī, varu teikt - 
Rīga ir mūsu. Ļoti daudz cilvēku, 
spēlē mūzika, skan dziesmas. Vai tā 
ir gatavošanās cīņai? Es to nezinu. 
Neviens to nezina. Bet viens ir 
skaidrs. Mēs esam šeit, uz barikā-
dēm. Un ar to ir jārēķinās.”

“Tuvojas rīts. Tiek paziņots, ka va-
jadzīgi 10 brīvprātīgie Ministru Pa-
domes iekšējo telpu aizsardzībai, 
došot arī aizsardzības līdzekļus. 
Vīrs melnā ādas jakā ved mūs pa 
durvīm iekšā. Mūs ielaiž tad, kad 
tiek pateikts: "Šitie vīri nāves nebai-
dās." Tiek ierādīta telpa, logs, dur-

vis, kuras mums jānosargā iespēja-
mā uzbrukuma gadījumā. Šeit 
mums arī skaidri visu izstāsta, kā 
jārīkojas katrā konkrētā gadījumā. 
Ministru Padomē ieraudzīt sevi ar 
gāzmaskas somu pie sāniem un pa-
matīgu stieni pie rokas pat vispār-
drošākajos sapņos diezin vai bija 
iespējams. Tagad tas tā ir. Un es 
tveru šos mirkļus, jo vienmēr esmu 
tiecies pēc visa nepierastā un neie-
rastā. Pēc tās vienreizējās sajūtas 
"pirmo reizi".”

Avots:  
Barikādes. Latvijas mīlestības 
grāmata (2001) Jānis Bērziņš

Barikādēm - 25 Runā dzīvajā
Aizkraukles novada jaunieši sadarbībā 

ar Aizkraukles novada domi, uzsāk sa-
runu ciklu „Runā dzīvajā”. Cikla laikā Aiz-
kraukli apciemos jaunieši, kuri ir dažādu jomu 
entuziasti, piemēram, jaunie mūziķi, sportisti, 
mākslinieki. Tikšanās laikā neformālā gaisotnē 
viesi dalīsies savā pieredzē, ieteiks, kā sa sniegt 
savus mērķus, pastāstīs, ar kādām grūtībām 
nākas saskarties. Sarunas aicināti apmeklēt 
jaunieši, kuriem interesē kāda no jomām vai 
kuri vienkārši vēlas par tām ko uzzināt.

Uz pirmo tikšanos 9.februārī ieradīsies jau-
nie mūziķi Guna Pūcīte un Gints Smukais. Tik-
šanās notiks Aizkraukles pilsētas bērnu un 
jauniešu centrā pulkst.16:30. 

Novada Sociālajā centrā
 Aizkraukles novada pensionāru biedrība 

26. februārī plkst. 13:00 Aizkraukles sociāla-
jā centrā rīko biedrības gada darba atskaites 
un valdes vēlēšanu sapulci. Pasākumā pieda-
līsies Latvijas Pensionāru federācijas priekšsē-
dētājs, Saeimas deputāts Andris Siliņš.

***
11. februārī no plkst. 8:00 līdz 18:00 un 

12. februārī no plkst. 8:00 līdz 13:00 
sociālajā centrā kārtējā akcija  
„Palīdzēsim viens otram”.

Akcijai paredzētās mantas var nodot jebkurā 
dienā sociālā dienesta darba laikā.

nas – dienas aprūpes centrā 
„Pīlādzis”, 

• ģimenes un bērnus – die-
nas aprūpes centrā. 

2015. gada vasarā nodroši-
nājām iespēju pensionāriem 
bezmaksas braucieniem sa-
tiksmes autobusā uz dārziem 
“Lielziedos” un pagastā.

Papildus valsts nodrošinā-
tajiem 1,42 eiro ēdināšanai 
1.–3. klasei, pašvaldība pie-
maksāja katram skolēnam 0,53 
eiro. Nodrošināja bezmaksas 
ēdināšanu skolēniem no 4. 
līdz 6. klasei un launagu 0,50 
eiro apmērā. No 1.septembra 
4. klašu skolēnu ēdināšanā 
iesaistījās valsts. 

Lai veicinātu novada sa-
biedriskās aktivitātes, arī 
2015. gadā izsludinājām paš-
valdības mazo projektu kon-
kursu “Aizkraukles novada ie-
dzīvotāju dzīves kvalitātes 
uzlabošana” novadā reģistrē-
tajām biedrībām un nodibinā-
jumiem. Kopējais pašvaldības 
finansējums bija 8 537 eiro.

2015. gadā aktualizējām plā-
nošanas dokumentus:

• Attīstības stratēģija;
• Attīstības programma;
• Investīciju plāns;
• Rīcības plāns.
Salīdzinot budžeta izdevu-

mus pa nozarēm ar 2014. ga-
du, samazinājies īpatsvars te-
ritoriju un mājokļu apsaimnie-
košanai, sabiedriskās kārtī-
bas nodrošināšanai un pārējiem 
izdevumiem. Visām pārējām 
nozarēm tas palielinājās. Ie-
mesls tam: 

• 2014. gadā tika pabeigts 
ES finansētais projekts ”Spī-
dolas ielas rekonstrukcija”, 

• saņemti finanšu līdzekļi 

daļējai aizdevuma segšanai 
no ES projektiem. 

Sabiedriskās kārtības no-
drošināšanai (pašvaldības po-
licijai) tika iegādāts automobī-
lis. Izpildvaras izdevumu īpat-
svara pieaugums saistīts ar 
piešķirtajiem līdzekļiem tās 
līdzdalībai Reģionālo attīstī-
bas centru apvienībā un “Pļa-
viņu ūdenskrātuves un Dau-
gavas upes līdz Jēkabpilij ziv-
saimnieciskās apsaimnieko-
šanas stratēģijas un Ziv - 
saimnie ciskās ekspluatācijas 
noteikumu” izstrādei, kā arī 
datorprogrammu atjaunoša-
nai un datoru iegādei (5 gab.). 

Pēc pašvaldības finanšu iz-
līdzināšanas aprēķina 2016. 
gadam ieņēmumi no iedzīvo-
tāju ienākuma nodokļa pare-
dzēti 5 048 734 eiro apjomā. 
Paredzam iedzīvotāju ienāku-
ma nodokļa ieņēmumu pieau-
gumu – 187 013 eiro. Pašval-
dību finanšu izlīdzināšanas 
fonda dotācija 2016. gadā 
būs 302 406 eiro. 

Plānotās budžeta izdevumu 
prioritātes 2016. gadā:

• maznodrošināto iedzīvo-
tāju sociālā aizsardzība, 

• palīdzība ģimenēm ar bēr-
niem, 

• pašvaldības iestāžu pa-
matdarbības nodrošināšana,  

• darba atalgojumu palieli-
nāšana,

• atvaļinājumu pabalsti (50% 
apmērā no pamatlikmes) paš-
valdības darbiniekiem. 

Veiksim kapličas un tai pie-
guļošās teritorijas sakārtoša-
nu.

Nodrošināsim tehnisko pro-
jektu izstrādi jaunajam ES līdz-
finansēto projektu periodam.      



Nenokavē pieteikšanos 
dalībai Uzņēmēju dienā!

3.2016. gada 6. februāris

NOLIKUMS 
   
 MĒRĶI 

 
 Iepazīstināt iedzīvotājus ar uzņēmēju un amatnieku aktivitātēm, ražoto produkciju un sniegtajiem 

pakalpojumiem. 
 Stiprināt saikni  „uzņēmējs – iedzīvotājs – pašvaldība” 
 Veicināt informācijas apmaiņu kultūras, tūrisma, izglītības un sabiedrisko aktivitāšu jomā. 
 Meklēt sadarbības partnerus, dibināt jaunus darījuma kontaktus,  paplašināt noieta tirgu. 
 Radīt pieejamu jaunāko informāciju par uzņēmējdarbību un amatnieku produkciju 
 Popularizēt skolēnu mācību firmu darbību 
 Veicināt starptautisko sadarbību   

 LAIKS  2016.gada 19.martā no plkst.09:00-15:00 
 VIETA  Sporta centrs, Lāčplēša iela 21, Aizkraukle, Aizkraukles novads 

 ORGANIZATORS  Aizkraukles novada pašvaldība 
 DALĪBNIEKI  Pašvaldības, amatnieki, lauksaimnieki, uzņēmēji, sabiedriskās organizācijas, bankas, 

apdrošināšanas kompānijas, izglītības iestādes 
 NORISE  Izstāde – gadatirgus 

 Latvijas Skolēnu mācību firmu gadatirgus 
 Informatīvi semināri 
 Aizkraukles novada pašvaldības piemiņas balvu pasniegšana 
 Konkursi 
 Koncerts  
 Aizkraukles un Biržu ( Lietuva) uzņēmēju tikšanās 

 IZSTĀDE-
GADATIRGUS 

 Degustācijas 
 Prezentācijas 
 Loterijas 
 Reklāmas akcijas 
 Konkursi 
 Tirdzniecība 

 KONKURSI  Izstādes laikā notiks konkurss par labāko stendu, aicinām padomāt par sava uzņēmuma un 
produktu prezentēšanu ar degustācijām, konkursiem un loterijām. 

 Ēdināšanas uzņēmumus aicinām pieteikties konkursā par garšīgāko produkciju, par kuru balsos 
skatītāji 

 DALĪBAS 
MAKSA 

 Pasākuma dalībnieki ir atbrīvoti no pašvaldības nodevas un par dalību pasākumā maksā dalības 
maksu 

 Dalības maksas apmērs ir 7 EUR  par 1 m izstādē-gadatirgū 
 Pēc aptaujas anketas saņemšanas,  tiks nosūtīta informācija par Jūsu dalības maksas lielumu un 

pasākuma dienas kārtību. 
 No maksas tiks atbrīvoti jaunieši, vecumā līdz 18 gadiem, skolēni, invalīdi, pensionāri un 

sabiedriskās organizācijas 
 SAMAKSAS 

KĀRTĪBA 
 Dalības maksa skaidrā naudā tiks veikta pasākuma dienā 
 Veicot apmaksu skaidrā naudā pasākuma dienā saņemsiet iemaksas kvīti. 
 Pašvaldības un citas organizācijas, varēs saņemt rēķinu un maksāt ar pārskaitījumu, individuāli 

par to vienojoties.  
 PIETEIKŠANĀS  Aizpildīt pieteikuma anketu (pielikums Nr.1) un nosūtīt uz e-pastu dome@aizkraukle.lv vai 

Aizkraukles novada pašvaldības kancelejā līdz 07.03.2016. 
 Pašvaldības aizpilda anketu (pielikums Nr.2), kurā ir norādīti visi pašvaldības apvienotie 

uzņēmumi, kuri piedalās pasākumā un nosūtīt uz e-pastu dome@aizkraukle.lv vai Aizkraukles 
novada pašvaldības kancelejā līdz 07.03.2016. 

 KONTAKTI un 
ATBILDĪBA 

 Ieva ERDMANE, IGA centrs pārvaldniece, pasākuma koordinatore, dalībnieku pieteikumi, 
izvietojums, norises vietas shēma, tālrunis 27717311, e-pasts: ieva.erdmane@inbox.lv 

 Ilona KĀGANE, Aizkraukles novada domes attīstības plānotāja - informatīvie  pasākumi, tālrunis 
65133928, e-pasts: ilona.kagane@aizkraukle.lv  

 Valentīna BEČA, LLKC nodaļas attīstības speciāliste, - Aizkraukles uzņēmēju dalība, tālrunis 
26158775, e-pasts: valentina.beca@llkc.lv 

 Anta TEIVĀNE Aizkraukles kultūras nama direktore, - atklāšana, apbalvošana, koncerts, tālrunis 
65122684, e-pasts: anta.teivane@iaizkraukle.lv 

 Agita REISA-NIELSEN, sabiedrisko attiecību speciāliste - reklāma, noformējums, tālrunis 
65133933, e-pasts:  info@aizkraukle.lv  

  
  
  
 Pieteikuma anketas var atrast  
 http://www.aizkraukle.lv/page/728?news_id=1642&comments=news       vai 
  
 http://www.draugiem.lv/parnovadu.uznemeju.diena/ 
  
  
  
  

Tuvojas gatavošanās „Pārnovadu Uzņē-
mēju dienai” Aizkrauklē, kas notiks 2016. 

gada 16. martā Aizkraukles Sporta centrā. Šo-
brīd līdz 7. martam aktīvi notiek dalībnieku pie-

teikuma anketu  reģistrēšana izstādei–gadatir-
gum. Aicinām uzņēmējus laikus plānot savu 
dalību Uzņēmēju dienā Aizkrauklē, laikus pie-
teikties un ieņemt labākās vietas zālē!

Pieteikuma anketas var atrast: 
http://www.aizkraukle.lv/page/728?news_id=1642&comments=news

http://www.draugiem.lv/parnovadu.uznemeju.diena/

Paldies par atbalstu
Novada sociālais dienests sirsnīgi patei-

cas visiem, kuri atsaucās uz mūsu aici-
nājumu piedalīties kārtējā Ziemassvētku lab-
darības akcijā,  pārskaitot naudu pašvaldības 
labdarības kontā vai ziedojot preces Ziemas-
svētku paciņu sagatavošanai un pasākuma 
organizēšanai. Paldies sabiedrībām ar ierobe-
žotu atbildību:  „Vulkāns”, „LM Tehnika”, „Metā-
lists”, „A.Egles”, ziedu salonam “Fantāzija”, 
„Sirus”,  „STEP TRANS”,  „Kristīne B”, „OLA”, 
„Ater”, „Efeja RS”, „Mikas M”, ,,Virši A”, „Aizkr-
aukles sabiedrība”, CBS „Aizkraukle”. 

Paldies Aizkraukles ģimnāzijas audzēkņiem 
par organizēto labdarības akciju skolā un sa-
gādātajām dāvanām daudzbērnu ģimenēm, 
kā arī SIA „AKZ” par pasākumu ģimenēm ar 
bērniem.

Ināra Gaile,  
Sociālā dienesta  vārdā vadītāja

Prieks kopā būt
Janvāris ir mēnesis, kad senioru dienas 

centā „Pīlādzis” izvērtējam padarīto un  

plānojam jaunas aktivitātes. Atskatoties uz  
2015. gadu, varam būt  gandarīti, ka visu  iece-
rēto  esam  paveikuši. Priecājamies, ka dārz-
kopju un rokdarbnieču grupas papildinājuši 
jauni dalībnieki, ka aktīvi un radoši darbojas lī-
nijdeju grupa „Dejotprieks”. Saņemam pozitī-
vas atsauksmes no apmeklētājiem par organi-
zētajiem pasākumiem: dzejas pēcpusdienu ar 
dzejnieču Ārijas Āres un Sarmītes Rodes pie-
dalīšanos, kurā ar dzejnieču dzejas  vārdiem 
sacerētas dziesmas dziedāja Sandra un Alfons 
Krūmiņi, par vijolnieka Edgara Ziņģes vijoļkon-
certu un senioru Jaungada balli kultūras namā. 
Priecājamies par ciešo sadarbību ar novada 
pensionāru biedrību. Tieši  biedrības valdes lo-
cekļi pamatā ir arī centra aktīvākie dalībnieki. 

Dienas centrs joprojām ir atvērts jauniem 
dalībniekiem interešu grupās un mūsu rīkota-
jos pasākumos. 

6. februārī plkst. 13:00 atzīmēsim Valentīn-
dienu  ar nepieradinātās modes skati. Rok-
darbnieču grupa gatavojas dekoratīvo spilven-
tiņu izstādei aprīlī.  Aicinām piedalīties! 

Irēna  Žurzdina,  
Dienas centra „Pīlādzis” organizatore  

Sagaidot Latvijas 100 ga-
du jubileju, Aizkraukles 

vēstures un mākslas muzejs 
ir sagatavojis projektu apjomī-
gas pastāvīgās ekspozīcijas 
“Padomju gadi” izveidošanai. 

Sabiedrībā ir diezgan liela 
interese par nesenās pagāt-
nes notikumiem: laiku, kad Lat-
vija atradās PSRS sastāvā.

Aizkraukle ir pilsēta, kura 
tapusi tieši šajā laika posmā. 
Toreizējā Stučka, sākotnēji kā 
PSRS triecienceltnes Pļaviņu 
HES strādnieku ciemats, vē-
lāk jau rajona centrs, ir izteiks-
mīgs padomju laika ideoloģi-
jas, arhitektūras un plānojuma 
objekts. Latvijā nav otras pil-
sētas ar tik nesenu vēsturi, 
kura uzbūvēta praktiski neap-
dzīvotā vietā. Šī priekšvēsture 
arī ir viens no iemesliem, kā-
dēļ tieši Aizkrauklē būtu jāiz-
veido plaša padomju laika 
dzīvi attēlojoša ekspozīcija 
“Padomju gadi”.

Idejas par šādas plašas ek
spozīcijas izveidi Aizkrauklē gai-
sā virmojušas jau kopš neat-
karības atgūšanas. Tomēr aiz-
vien tās aprima dažādu iemes-
lu dēļ. Viens no galvenajiem 
iemesliem bija jautājums, kur 
šādu muzeju izvietot – tam ne-
pieciešamas plašas telpas.

Šobrīd jautājums ir atrisinā-
jies – ekspozīcijas izveidoša-
nai ir saņemts Aizkraukles no-
vada domes atbalsts un ir pie-
šķirtas plašas telpas Aizkrauk-
les pagasta pārvaldes ēkā 
esošā kultūras nama telpās  
Kalna ielā 20.

Ekspozīcijas izveidošana 
sadalīta 2 kārtās, kuras tiks 
realizētas 2016. 2017.gadā. 

Šogad, 1.kārtā, paredzēts 
iekārtot ekspozīciju 1.stāvā, 
633.80m2 platībā. 

Apmeklētājam ieejot pirma-
jā telpā – vestibilā, tiks piedā-
vāta ievadekspozīcija “Stuč-
kas ielas”, kurā tiks eksponēti 
padomju gadu transporta lī-
dzekļi, gan no muzeja krāju-
ma, gan sadarbībā ar Rīgas 
Motormuzeju – deponējot trans-
porta līdzekļus no tā krājuma. 
Vestibila sienas paredzēts iz-
veidot kā toreizējās Stučkas 
pilsētas ielas. Lai iekārtotu šo 
ekspozīciju VKKF ir iesniegts 
projekts finansējuma iegūša-
nai.

Topošās ekspozīcijas izvei-
došanas plānojums ir saska-
ņots ar Aizkraukles pagasta 
pārvaldi, kuras darbu ekspo-
zīcijas izveidošana netraucēs, 
kā arī ar Aizkraukles novada 
kultūras namu.

Šajā gadā nav plānots pra-
sīt papildu finansējumu no paš-
valdības.

Mūsu muzeja krājumā ir sa-
vākts bagātīgs materiālu klāsts 
plašas ekspozīcijas “Padomju 
gadi” izveidošanai. Tomēr, cie-
nījamie aizkrauklieši, ja Jūsu 
īpašumā ir priekšmeti, kas ie-
derētos šādā ekspozīcijā, aici-
nām tos piedāvāt muzejam. 
Lūdzam zvanīt: tālr. 65123351 
vai 28305405

Aizkraukles novadam no-
zīmīgas ēkas saglabāšana 
un izmantošana sabiedriski 

nozīmīgam mērķim:
Aizkraukles pagasta pārval-

des ēka un tās interjeri ir atzīs-
tama vērtība, kas raksturo tā 
laika arhitektūras tendences. 
Pēc pagasta iekļaušanas Aiz-
kraukles novadā, visas ievēro-
jamākās kultūras dzīves aktivi-
tātes koncentrējas renovētajā 
Aizkraukles pilsētas kultūras 
namā, kas atrodas vien 3 km 
attālumā no pagasta kultūras 
nama. Minētajā ēkā pēc tās 
uzbūvēšanas nav bijis kapitā-
lais remonts, ēkā ir saglabāts 
sākotnējais interjers, līdz ar to 
padomju muzeja izveidošanai 
tā ir ideāli piemērota vieta.

Jaunas papildu funkcijas pie-
šķiršana kultūras namam pie-
šķirtu jaunu, nu jau tūrisma ob-
jekta statusu.

Dzintra Cepure,
Aizkraukles Vēstures un 

mākslas muzeja direktore

***

Aizkraukles vēstures un 
mākslas muzeja pastā-

vīgās ekspozīcijas “Padomju 
gadi” izvietošana Aizkraukles 
pagasta kultūras nama telpās, 
domājams, piešķirs šai brīniš-
ķīgajai ēkai jaunu elpu. Tā kļūs 
apmeklētāka un racionālāk iz-
mantota. Jāpiebilst, ka kultūras 
nams savu darbību turpinās  
kā iepriekš. Koncertzālē pār-
maiņas nav gaidāmas un visi 
tradicionālie pasākumi, kuri 
notika pagastā, arī turpmāk 
varēs notikt. Arī tautas māk
slas kolektīvu mēģinājumi ne-
tiks traucēti. Protams,  notiks 
iekšēja telpu izmantošanas 
pārplānošana. Dažas pārmai-
ņas nenoliedzami skars ieras-
to ritmu.  Kā piemēram, vesti-
bilā paredzēta skaista ekspo-
zīcija ar eksponātiem no Mo-
tormuzeja, tas nozīmēs, ka plašo 
vestibilu dažādiem saviesīgiem 
sarīkojumiem izmantot neva-
rēs, taču šiem nolūkiem ir iz-
mantojama lielā zāle. Uzņe-
mot viesu deju kolektīvus tra-
dicionālajos “sadančos” un de-
ju kolektīvu skatēs, vajadzēs 
kolektīvu izvietošanai racionā-
lāk izmantot visas šīs ēkas tel-
pas. Plašākus sarīkojums ir 
iespējams pārcelt uz pilsētas 
kultūras namu. Šogad visi 
plānotie pasākumi noritēs  kā 
ieplānots, taču nākošajā ga-
dā, kad sāksies reālā ekspo-
zīcijas izvietošana, iespēja-
mas pārmaiņas. Esam iece-
rējuši šo ekspozīciju pilnībā 
pabeigt līdz Latvijas simtga-
dei. Mums priekšā ir trīs pār-
maiņu gadi, lai kopīgiem spē-
kiem izveidotu atmiņu stāstu 
un iekārtotu šo skaisto pagas-
ta ēku kā iecienītu tūrisma ob-
jektu, kurā būs vieta nostal-
ģiskām atmiņām, vērojot pa-
domju laika sadzīves priekš-
metus un vēstures liecības 
fotogrāfijās un dokumentos. 
Te būs vieta arī slavenā kol-
hoza “Aizkraukle” vēsturei un 
kultūras dzīvei, pilsētas celt-
niecībai un interaktīva šī lai-
ka posma vēstures izzināšanai. 

Anta Teivāne,
Aizkraukles kultūras nama 

direktore

Ideja Aizkraukles kultūras 
namam piešķirt tūrisma 

objekta statusu



4. 2016. gada 6. februāris

Veic zivju resursu 
izpēti Pļaviņu HES 
Pagājušās vasaras vidū 

vairākas Daugavas kras-
tos esošās pašvaldības (Kok-
neses, Pļaviņu, Jaunjelgavas, 
Krustpils un Aizkraukles) lē-
ma par nepieciešamību veikt 
zivju resursu izpēti Pļaviņu 
HES ūdenskrātuvē. Par mērķi 
šai izpētei  tika noteikts izzināt 
dažādu zivju sugu izplatību, 
to augšanas un vairošanās 
apstākļus, kā arī dažādu fak-
toru ietekmi uz zivju populāci-
jas attīstību. Pētījuma rezultā-
tus pašvaldības paredzēja iz-
mantot, lai turpmāk pareizi 
organizētu Daugavas ūdens-
krātuves izmantošanu un plā-
notu pasākumus tās veidoša-
nai par pievilcīgu vidi dažā-
dām aktivitātēm gan novadu 
iedzīvotājiem, gan tūristiem. 
Līgums par izpētes darbu tika 
noslēgts ar SIA “Vides risinā-
jumu institūts”. 

Lai gan sākotnēji uz iespēja-
majiem pētījuma rezultātiem 
daži (t.sk. arī es) raudzījās ar 
zināmu skepsi, 25. janvārī sa-
biedriskajā apspriešanā pre-
zentētais materiāls pārliecinā-
ja par veiktā darba pamatīgumu. 

Izpēte veikta, ievērojot da-
žādus faktorus, kuri ietekmē 
katras zivju sugas augšanas 
un vairošanās apstākļus da-
žādos to dzīves periodos. Tā 

piemēram, izpētes rezultātā 
konstatēts, ka pēdējie divi ga-
di ir bijuši labvēlīgi zandartu 
un asaru populācijas pieau-
gumam, taču vecāku šīs su-
gas īpatņu skaits ūdenskrātu-
vē strauji samazinās. Pārstei-
dzošs ir lielais raudu, tajā skai-
tā arī lielu zivju, daudzums 
ūdenskrātuvē. Pētījums parā-
da, ka pretēji iepriekš pieņem-
tajam, Pļaviņu HES ūdenskrā-
tuvē zivīm ir pietiekami bagā-
ta barības bāze, skābekļa dau-
dzums ūdenī ir pietiekams 
dažādu mikroorganismu attīs-
tībai dažādos dziļumos. Barī-
bas pieejamība nosaka zivju 
izplatību dažādos ūdenskrā-
tuves slāņos.

Kā noslēdzošais etaps pētī-
jumam būs sabiedriskās ap-
spriešanas procesā saņemto 
priekšlikumu un ieteikumu ie-
vērtēšana, veidojot ūdenskrā-
tuves zivsaimnieciskās ap-
saimniekošanas stratēģiju un 
zivsaimnieciskās ekspluatāci-
jas noteikumus. Šajā etapā 
vērtēsim arī ietekmes fakto-
rus, kuri netika skatīti pētīju-
mā, bet ir pietiekami nozīmīgi 
zivju resursu saglabāšanai un 
attīstībai.

Einārs Zēbergs,
Aizkraukles novada  

pašvaldības izpilddirektors

Saskaņā ar novada izglī-
tības pārvaldes darba 

plānojumu, Aizkraukles pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestādē 
„Zīlīte” tika organizēta piere-
dzes apmaiņa tehniskiem 
darbiniekiem. Interesi par šo  
pasākumu izrādīja 7 pirmssko-
las izglītības iestādes no Jaun-
jelgavas, Aizkraukles un Skrī-
veru novadiem. Pasākuma mēr-
ķis bija iepazīties ar mūsu ies-
tādes darba formām, meto  - 
dēm, kā arī sadarbību ar peda-
gogiem. Mūsu piedāvātais pa-
sākumu plāns bija spraigs un 
pārsteigumiem pilns.

Viesus PII laukumā laipni sa-
gaidīja trīs jautri Rūķi, kuri vi-
sus cienāja ar karstu zāļu tēju. 

Ar sirsnīgu ziemas noskaņu 
dziesmu “Zīlītes” darbinieces 

sveica viesus. Trīsdesmit as-
toņi tehniskie darbinieki guva 
ieskatu par mūsu iestādes 
darba procesu, apmainījās 
domām par iestādē redzēto 
un dzirdēto, kā arī dalījās pie-
redzē ar interesantākajām 
ēdienu receptēm. Katras ies-
tādes atvestie garšīgie, vese-
līgie un interesanti noformētie 
ēdieni pārsteidza visus. Gar-
dēži saņēma interesantas 
balviņas. 

Kopīgi secinājām, ka tādas 
tikšanās tehniskajiem darbi-
niekiem ir ļoti vērtīgas un ne-
pieciešamas. Uz tikšanos  kā-
dā citā pirmsskolas izglītības 
iestādē!

Ligita Neija, 
Aizkraukles PII “Zīlīte” 

vadītāja

Pieredzes apmaiņa PII  
tehniskajiem darbiniekiem

Meklējam saimnieku

Kultūras pasākumi februārī

Novada sporta centrā

Novembra vidū dzīvnie-
ku aizsardzības biedrī-

bā „Felida” tika nogādāts liels, 
skaists, labi barots un labi au-
dzināts balts runcis ar melniem 
plankumiņiem uz muguras un 
melnu asti. Runcis bija saspār-
dīts pie Spīdolas ielas 14.nama, 
tam bija lauztas ribas, kāja un 
iekšēja asiņošana. Nu runcis 
Leopolds (tā mēs viņu nokristī-
jām) atguvis veselību un uzti-
cēšanos cilvēkiem, ir draudzīgs 
ar citiem kaķiem. Pēc uzvedī-
bas var secināt, ka runcis ir 

bijis mīlēts un lutināts, un viņa 
pazušana noteikti satrauca ģi-
meni. Tagad uz katru ienācēju 
Leopolds skatās ar cerībām: 
varbūt mani paņems mājās? 

Biedrība „Felida”,  
tālr. 29872678

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Materiālus sagatavoja Agita Reisa-Nielsen, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875. Fakss 65133934.  
E–pasts: info@aizkraukle.lv


